

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1281  
30 जुलाई, 2024 को उत्तरार्थ

**विषय: पीएम-किसान का कार्यान्वयन**

1281. श्री राजेश वर्मा:

डॉ. नामदेव किरसान:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार द्वारा किसानों के लिए प्रधान मंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान) कर पहले से ही लागू किया जा रहा है;

(ख) यदि हां, तो योजना की शुरुआत से वर्ष-वार और राज्य-वार, विशेष रूप से खगड़िया संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में, लाभान्वित किसानों की संख्या और हस्तांतरित और उपयोग की गई निधियां क्या हैं;

(ग) क्या सरकार के पास पीएम-किसान योजना के अंतर्गत किसानों को दिए जाने वाले लाभों को बढ़ाने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार की योजना के अंतर्गत किसानों की प्रति वर्ष राशि को 6000 रुपये से बढ़ाकर 8000/12000 रुपए करने की योजना है; और

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क) और (ख): पीएम-किसान योजना एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है जिसे माननीय प्रधान मंत्री जी द्वारा फरवरी 2019 में भूमिधारक किसानों की वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए प्रारंभ किया गया था। इस योजना के तहत, तीन समान किस्तों में प्रति वर्ष रुपये 6,000 का वित्तीय लाभ प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डी.बी.टी.) के माध्यम से देश भर के किसान परिवारों के बैंक खातों में हस्तांतरित किया जाता है। पीएम-किसान योजना विश्व की सबसे बड़ी डी.बी.टी. योजनाओं में से एक है।

किसान-केंद्रित डिजिटल इन्फ्रास्ट्रक्चर ने योजना के द्वारा लाभ बिना किसी बिचौलिए की भागीदारी के, देश भर के सभी किसानों तक पहुंचना सुनिश्चित हुआ है। लाभार्थियों के पंजीकरण और सत्यापन में पूर्ण पारदर्शिता बनाए रखते हुए, भारत सरकार ने अब तक 11 करोड़ से अधिक किसानों को 17 किस्तों में रुपये 3.24 लाख करोड़ से अधिक का भुगतान किया है।

पीएम-किसान योजना का डेटा संसदीय क्षेत्रवार नहीं रखा जाता है, हालांकि, योजना के प्रारंभ के बाद से खगड़िया जिले का वर्षवार विवरण निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष	लाभार्थियों की संख्या	जारी की गई राशि (करोड़ में)
वित्तीय वर्ष 2018-19	1,441	0.29
वित्तीय वर्ष 2019-20	68,041	29.37
वित्तीय वर्ष 2020-21	1,07,886	61.38
वित्तीय वर्ष 2021-22	1,28,679	79.01
वित्तीय वर्ष 2022-23	1,28,588	76.72
वित्तीय वर्ष 2023-24	1,26,945	76.46
वित्तीय वर्ष 2024-25	1,21,344	24.75

इसके अतिरिक्त, पीएम-किसान योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक इसके तहत जारी किए गए लाभों का राज्य-वार, वर्ष-वार विवरण **अनुबंध** पर है।

(ग) से (ङ) : ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

पीएम-किसान योजना के आरंभ से अब तक लाभ प्राप्त करने वाले लाभार्थियों का राज्यवार विवरण (दिनांक 22.07.2024 की स्थिति के अनुसार)

क्र. सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2018-19		वित्तीय वर्ष 2019-20	
		लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	9,965	2.02	16,462	9.98
2	आंध्र प्रदेश	32,84,397	663.37	49,90,936	2,710.45
3	अरुणाचल प्रदेश	1,755	0.36	62,800	29.43
4	असम	6,09,751	231.10	12,29,282	1,396.36
5	बिहार	2,50,353	50.17	62,03,177	2,921.67
6	चंडीगढ़	48	0.01	451	0.27
7	छत्तीसगढ़	1,05,320	22.61	20,69,023	1,043.51
8	दिल्ली			13,172	7.32
9	गोवा	2,412	0.49	8,604	4.31
10	गुजरात	28,16,088	572.16	51,26,665	2,885.02
11	हरियाणा	9,58,997	193.31	16,41,615	912.82
12	हिमाचल प्रदेश	4,53,639	91.41	8,81,257	525.36
13	जम्मू और कश्मीर	4,44,505	91.58	9,64,433	567.29
14	झारखंड	5,32,817	112.93	14,41,689	565.45
15	कर्नाटक	19,823	3.97	50,68,281	2,789.78
16	केरल	9,40,102	191.61	28,89,701	1,938.30
17	लद्दाख	7,034	1.43	13,936	8.80
18	लक्षद्वीप			1,288	0.30
19	मध्य प्रदेश	6,508	1.86	65,29,450	3,113.16
20	महाराष्ट्र	21,41,004	436.82	91,29,512	4,898.97
21	मणिपुर	29,808	6.27	2,74,496	86.71
22	मेघालय	5,488	1.86	63,554	43.39
23	मिजोरम	22,967	5.42	69,536	38.95
24	नागालैंड	30,924	6.46	1,90,157	91.16
25	ओडिशा	9,47,390	194.77	35,32,101	1,686.71
26	पुदुचेरी	4,221	0.85	10,080	5.91
27	पंजाब	11,79,347	236.33	23,10,245	1,262.74
28	राजस्थान	64,695	13.00	55,76,237	3,382.76
29	सिक्किम			6,129	1.53
30	तमिलनाडु	21,11,029	432.26	36,84,641	2,130.89
31	तेलंगाना	20,11,517	405.67	34,78,172	2,121.94
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	7,541	1.52	14,148	8.07
33	त्रिपुरा	1,49,767	30.37	1,97,310	113.43
34	उत्तर प्रदेश	1,07,93,114	2,238.89	1,98,83,400	11,006.65
35	उत्तराखंड	4,09,867	83.09	7,51,413	432.01
36	पश्चिम बंगाल				
	<b>कुल योग</b>	<b>3,03,52,193</b>	<b>6,323.96</b>	<b>8,83,23,353</b>	<b>48,741.42</b>

क्र.सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2020-21		वित्तीय वर्ष 2021-22	
		लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	16,324	9.73	16,280	9.54
2	आंध्र प्रदेश	49,46,026	2,865.12	46,19,470	2,907.78
3	अरुणाचल प्रदेश	92,189	56.77	93,601	56.68
4	असम	9,63,033	950.78	11,18,362	934.27
5	बिहार	77,42,261	4,601.39	82,95,732	5,036.76
6	चंडीगढ़	432	0.25	397	0.24
7	छत्तीसगढ़	29,88,264	1,732.79	32,57,834	1,920.72
8	दिल्ली	14,436	8.53	15,048	9.17
9	गोवा	9,633	5.57	9,454	5.74
10	गुजरात	56,67,729	3,380.69	58,87,274	3,600.18
11	हरियाणा	18,77,705	1,152.24	18,86,028	1,146.58
12	हिमाचल प्रदेश	9,18,677	549.43	9,51,548	570.17
13	जम्मू और कश्मीर	11,22,445	690.90	11,19,519	665.24
14	झारखंड	23,83,374	1,404.44	17,87,219	1,127.41
15	कर्नाटक	53,84,870	3,158.72	53,12,991	2,872.80
16	केरल	34,86,209	2,114.34	35,58,339	2,186.16
17	लद्दाख	17,163	9.35	17,904	11.13
18	लक्षद्वीप	828	0.68	870	0.43
19	मध्य प्रदेश	82,68,444	5,160.62	85,43,911	5,193.29
20	महाराष्ट्र	1,08,14,037	6,672.47	1,05,40,022	6,432.32
21	मणिपुर	4,99,768	238.24	3,11,166	177.15
22	मेघालय	1,23,242	107.30	1,34,295	115.65
23	मिजोरम	1,46,078	83.59	1,06,034	64.48
24	नागालैंड	1,97,791	121.96	1,99,913	122.69
25	ओडिशा	25,55,042	1,458.08	33,02,944	2,670.14
26	पुदुचेरी	10,793	6.57	10,408	6.19
27	पंजाब	19,09,417	1,177.23	17,75,500	1,055.84
28	राजस्थान	67,54,913	4,322.03	73,38,217	4,593.35
29	सिक्किम	8,463	5.14	10,248	6.60
30	तमिलनाडु	44,56,173	2,593.19	37,82,191	2,279.61
31	तेलंगाना	36,37,112	2,214.09	36,53,195	2,278.03
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	14,284	6.75	12,818	8.49
33	त्रिपुरा	2,20,592	130.15	2,19,598	133.94
34	उत्तर प्रदेश	2,33,07,130	14,431.98	2,45,61,368	15,773.15
35	उत्तराखंड	8,61,967	518.67	8,98,111	547.11
36	पश्चिम बंगाल			46,44,527	2,628.33
	<b>कुल योग</b>	<b>10,14,16,844</b>	<b>61,939.79</b>	<b>10,79,92,336</b>	<b>67,147.36</b>
क्र.सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2022-23		वित्तीय वर्ष 2023-24	
		लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)

		संख्या	में)	संख्या	में)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	14,992	8.56	14,317	8.52
2	आंध्र प्रदेश	47,83,989	2,960.63	44,88,790	2,813.79
3	अरुणाचल प्रदेश	95,102	53.08	75,622	41.82
4	असम	10,98,959	574.91	16,54,726	1,358.68
5	बिहार	83,54,882	4,852.58	80,59,752	4,891.74
6	चंडीगढ़	367	0.20	352	0.24
7	छत्तीसगढ़	29,56,373	1,621.89	23,74,154	1,606.67
8	दिल्ली	14,979	8.45	14,173	7.96
9	गोवा	9,118	4.74	6,471	4.34
10	गुजरात	59,63,840	3,170.02	51,39,609	3,209.48
11	हरियाणा	18,62,495	986.39	16,96,737	1,042.60
12	हिमाचल प्रदेश	9,46,612	470.12	8,31,651	533.22
13	जम्मू और कश्मीर	11,07,355	528.60	8,35,273	571.55
14	झारखंड	22,61,869	1,327.54	18,93,264	1,540.48
15	कर्नाटक	51,89,075	3,414.10	51,66,182	2,963.36
16	केरल	34,97,801	1,599.34	28,08,038	1,905.65
17	लद्दाख	17,674	10.38	18,225	11.95
18	लक्षद्वीप	848	0.66	2,121	2.92
19	मध्य प्रदेश	85,42,080	4,878.67	83,18,317	5,199.13
20	महाराष्ट्र	1,04,52,229	5,658.23	96,94,408	5,888.33
21	मणिपुर	3,67,655	192.90	1,06,768	74.63
22	मेघालय	98,565	27.20	1,06,187	104.77
23	मिजोरम	88,125	45.81	95,577	89.04
24	नागालैंड	1,97,171	103.47	1,69,891	97.91
25	ओडिशा	33,90,467	1,792.81	32,26,167	2,194.79
26	पुदुचेरी	10,235	5.89	8,893	5.30
27	पंजाब	17,08,014	691.45	10,26,631	582.67
28	राजस्थान	72,60,181	3,793.75	70,19,074	4,103.84
29	सिक्किम	11,722	8.65	21,874	19.28
30	तमिलनाडु	32,29,946	1,574.75	23,21,564	1,438.76
31	तेलंगाना	35,81,204	2,012.16	31,70,257	2,043.95
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	12,958	8.65	12,551	7.97
33	त्रिपुरा	2,34,749	147.60	2,42,987	139.33
34	उत्तर प्रदेश	2,43,03,744	12,453.03	2,26,33,008	13,808.24
35	उत्तराखंड	9,00,587	475.88	8,57,725	512.96
36	पश्चिम बंगाल	48,69,586	2,840.14	49,18,828	3,053.53
	<b>कुल योग</b>	<b>10,74,35,548</b>	<b>58,303.25</b>	<b>9,90,30,164</b>	<b>61,879.37</b>

क्र.सं.	राज्य	वित्तीय वर्ष 2024-25 (22.07.2024 की स्थिति के अनुसार)	
		लाभार्थियों की संख्या	राशि (करोड़ में)
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	12,430	2.62
2	आंध्र प्रदेश	41,28,288	851.85
3	अरुणाचल प्रदेश	22,426	7.08
4	असम	17,61,610	401.70
5	बिहार	76,34,513	1,580.10
6	चंडीगढ़	345	0.07
7	छत्तीसगढ़	23,96,405	518.73
8	दिल्ली	10,645	2.39
9	गोवा	6,309	1.34
10	गुजरात	48,20,913	1,065.02
11	हरियाणा	15,80,874	356.93
12	हिमाचल प्रदेश	8,00,721	185.83
13	जम्मू और कश्मीर	8,49,949	188.22
14	झारखंड	17,67,884	541.42
15	कर्नाटक	41,92,679	864.38
16	केरल	27,27,926	612.17
17	लद्दाख	18,074	3.90
18	लक्षद्वीप	1,355	0.29
19	मध्य प्रदेश	80,42,557	1,646.37
20	महाराष्ट्र	90,88,037	1,886.18
21	मणिपुर	51,821	13.32
22	मेघालय	1,25,965	46.04
23	मिजोरम	95,667	30.78
24	नागालैंड	1,55,987	42.10
25	ओडिशा	30,21,775	697.73
26	पुदुचेरी	8,052	1.64
27	पंजाब	7,97,870	217.95
28	राजस्थान	66,36,953	1,462.71
29	सिक्किम	22,395	4.83
30	तमिलनाडु	21,73,520	451.24
31	तेलंगाना	30,80,090	640.70
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	11,538	2.51
33	त्रिपुरा	2,21,496	49.66
34	उत्तर प्रदेश	2,10,37,295	4,561.31
35	उत्तराखंड	7,80,995	173.95
36	पश्चिम बंगाल	44,86,475	954.38
	<b>कुल योग</b>	<b>9,25,71,834</b>	<b>20,067.02</b>

\*\*\*\*\*